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INDICADORES DEL MERCADO MÓVIL-SMA

15,12 15,87
17,09 17,51 17,97

101%

104%

110% 111%
113%

90%

95%

100%

105%

110%

115%

 10

 15

 20

2010 2011 2012 2013

M
ill

o
n

e
s 

d
e

 lí
n

e
as

LÍNEAS ACTIVAS DE ABONADO SMA

TOTAL LINEAS ACTIVAS DEL SMA DENSIDAD

Fuente: 
BNAMERICAS

113

138,2

103,3

96,8

105,7

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

1997 2002 2007 2013 2T 2014

EVOLUCIÓN DENSIDAD MÓVIL REGIÓN ANDINA

ECUADOR CHILE COLOMBIA PERÚ VENEZUELA



DENSIDAD INTERNET MÓVIL IIT 2014

Venezuela
Conexiones Móviles (%): 7,57Ecuador

Conexiones Móviles (%): 27,3

Uruguay
Conexiones Móviles (%): 56,35

Perú
Conexiones Móviles (%): 21,2

Argentina
Conexiones Móviles (%): 20,22

Brasil
Conexiones Móviles (%): 56,29

Chile
Conexiones Móviles (%): 59,07

Colombia
Conexiones Móviles (%): 49,74*

Ecuador 2014
Conexiones Internet (%): 35,01

Móvil (%): 27,34 / Fijo (%): 7,67

Fuente: BNAMERICAS, OSIPTEL, y MINTIC, CONATEL (VE)
* Incluye modalidad suscripción y demanda.



PARROQUIAS CON COBERTURA SMA - ECUADOR

Fuente: SENATEL

Elaboración Proyección: MINTEL

Fuente: SENATEL

Elaboración Proyección: MINTEL
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COBERTURA DE FIBRA ÓPTICA EN ECUADOR

3.500 km.

2006

35.000 km.

2014

PCCS
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Panamericano
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PRODUCTIVIDAD, INNOVACIÓN Y  

RECOMPOSICIÓN DE LA CADENA DE VALOR

LA DIGITALIZACIÓN TIENE UN 
IMPACTO SIGNIFICATIVO EN EL 

SISTEMA ECONÓMICO

GENERA CRECIMIENTO DEL PIB 

PER CAPITA EN 0,052%
UN AUMENTO PORCENTUAL 

DEL 1% EN  LA BANDA ANCHA

EL INCREMENTO DE LA PENETRACIÓN DE LA 
DIGITALIZACIÓN

EL IMPACTO ECONÓMICO 
TIENDE A AUMENTAR CON

INCREMENTO EN  LA PENETRACIÓN DE  

TIC AUMENTA  EL PORCENTAJE DE LA 

TASA DE OCUPACIÓN.

EL DESPLIEGUE DE REDES Y TIC 
CREA EMPLEO DE ACUERDO A 

MULTIPLICADORES 
IMPORTANTES

¿Por qué apostamos a un Ecuador Digital?

IMPACTO DE LAS POLÍTICAS DIGITALES



Plan Nacional de 
Banda Ancha

CIUDADANOS

ESTRATEGIA ECUADOR DIGITAL 2.0

PAU
PGD

PBA

 Fomento del despliegue de Infraestructura
 Incremento de la Asequibilidad
 Mejora de la calidad de servicio

 Transportar tecnología y conocimiento por todo el Ecuador. 
 Promover el uso de herramientas tecnológicas a través de 

capacitaciones sobre el buen uso de las TICs.
 Infocentros e Internet para tod@s.

 Gobierno Cercano
 Gobierno Abierto
 Gobierno Eficiente y Eficaz



Plan de Acceso Universal  y Alistamiento Digital

• Entidades Educativas beneficiarias:  
• Conectividad:  7.220
• Equipamiento: 3.260

• Beneficiarios (Alumnos y Docentes): 3’900.000 *
• Infocentros Comunitarios:  490
• Capacitados en TIC:   140.000

* A Octubre de 2014



Ingresos Sector  TIC

Fuente: MINTEL con base en información del SRI  (2013)
Ventas sector TIC España 2008, Fuente: Business and 
Information Technologies Project

EspañaEcuador



Metas TIC
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Crecimiento Industria TIC ESCENARIO 3: Meta 5% PIB

ACTUAL
3.5% 

META
5 % 

META: 5% sector TIC en el PIB 
hasta el 2017

Es decir cuadruplicar la 
producción actual   

= $3.967 MILLONES
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10mo. Pilar:
Impacto social

Ecuador (82)

Finlandia (1)

Chile (35)

Si Ecuador puesto 50 NRI =>

Incremento 0.75% del PIB

META: Ecuador top 50 ranking 
mundial

54 
Indicadores
NRI

• 22 MINTEL 

• 32 Otras instancias

1er Pilar: Entorno 
regulatorio y 

político

3er Pilar: 
Infraestructura y 
Contenido Digital

6to Pilar: Uso 
Individual

7mo Pilar: Uso en 
negocios

Metas TIC



La Revolución Tecnológica 

Avanza… 


